
このコーナーは、長浜の見どころ、市民の皆さんの活動の様子やまちで見かけたほっとな話題を紹介します。あなたが知って
いる旬の話題などがあれば、市民広報課（765－6504）までお知らせください。
市公式Facebookページでもさらに詳しくみることができます。

https://www.facebook.com/nagahama.hotnews 「長浜　ほっとにゅーす」 検索
G

広
報
な
が
は
ま

2
0
1
6
.２
/1
5

V
ol.12

0

平
成
2
8
年
２
月
1
5
日
発
行
／
編
集
・
発
行
　
長
浜
市
市
民
広
報
課

〒
5
2
6
-8
5
0
1
滋
賀
県
長
浜
市
八
幡
東
町
6
3
2
番
地
　
TE
L 0
7
4
9
-6
2
-4
1
1
1
F
A
X
 0
7
4
9
-6
3
-4
1
1
1

h
ttp
://w
w
w
.city.n

ag
ah
am
a.sh

ig
a.jp

e-m
ail:ko

u
h
o
u
@
city.n

ag
ah
am
a.lg
.jp

植物油インキで印刷しています。 再生紙を使用しています。

「広報ながはま」は、各自治会を通じてお届けすることを原則としていますが、市民交流セン
ターや図書館、公民館など市の公共施設にも置いています。市ホームページ、スマホからもご
覧いただけます。点字広報、声の広報を作成していますので、ご希望の人は市民広報課まで。

１月22日(金）
余呉湖の冬のお楽しみ
子どもや女性も手軽に楽しめる余呉湖のワカサギ釣りが最盛

期を迎え、この日も太公望で賑わっていました。
県外から足繁く訪れるファンも多く、桟橋が開場する朝６時

から糸を垂らし、よく釣れる日は数百尾を釣り上げる人も。
竿を納めた釣り人は、「やっぱりワカサギはてんぷらが美味し

い！持ち帰りサクサクの揚げたてをいただきます」と笑顔で話
しました。ワカサギ釣りは３月下旬まで楽しめます。

１月23日(土)
カスミサンショウウオを守ろう！
環境省のレッドリストで絶滅危惧Ⅱ類とされているカスミサ

ンショウウオについての学習会が、長浜バイオ大学で開かれま
した。これは、継続的に保護活動を行っている「田村山生き物
ネットワーク」が主催したものです。
学習会では、調査研究を行ったバイオ大学の学生や地元高校

生などによる発表が行われ、参加者は、調査結果や新たな情報
に耳を傾けていました。

１月30日(土)･31日(日)、２月６日(土)･７日(日)
梅を愛でて、味わう
長浜盆梅展が好評開催中の慶雲館。その向かいにある長浜鉄

道スクエアで、「長浜梅酒祭り」が開かれました。
日本で唯一の梅酒ソムリエ・金谷優さんが全国から厳選した、

52種類もの梅酒が飲み比べられるとあって大好評。
会場には女性の姿も多く、「味が微妙に違うのがわかって新鮮

です。どれも絶品！」と飲み比べを堪能し、お気に入りの一杯
を見つけていました。

１月30日(土)
今年も記録更新！ 太巻きずし24.8ｍ
節分を前に、北郷里地区の親子など120人余りが、小学校の

体育館で北郷里一長い太巻きずしに挑戦しました。
この日用意されたのは、米15㎏に海苔130枚。特製巻き簾に

海苔と酢飯を広げ、しいたけ、人参、かんぴょう、卵、キュウ
リの順に並べ、スタッフの号令のもと全員で息を合わせて巻き
上げました。
実測した結果、昨年より60㎝上回ったことが告げられると、

会場からは拍手と歓声があがりました。




